on the quoted market price had been persistently below the carrying amount for a period of time.
As a result, the Group performed an impairment test on the investment using a value-in-use (“VIU”)
methodology and this demonstrated that the recoverable amount of the investment was HK$3,891
million. The recoverable amount was higher than the carrying value of HK$3,375 million and no further
impairment charge was recognised. The VIU calculation uses discounted cash flow projections based
on AFFIN’s latest forecast of financial results and estimates made by the Group’s management for the
next five years and extrapolating in perpetuity using a long-term growth rate of 3% to derive a terminal
value. A discount rate of 12.08% (31/12/2021: 11.49%), which is based on a Capital Asset Pricing
Model calculation for AFFIN, is used in the VIU calculation.

The following table illustrates the impact on the VIU of reasonably possible changes to key assumptions.
This reflects the sensitivity of the VIU to each key assumption on its own and it is possible that more
than one favourable and/or unfavourable change may occur at the same time.

Favourable change Unfavourable change

Increase in
VIU VIU

Decrease in
VIU VIU

HK$ Mn HK$ Mn HK$ Mn HK$ Mn

At 30th June, 2022
Discount rate –50 bps 217 4,108 +50 bps (194) 3,697
Long-term growth rate +50 bps 39 3,930 –50 bps (35) 3,856
Expected cash flows +10% 389 4,280 –10% (389) 3,502

25 The Bank of East Asia, Limited   Interim Report 2022

Notes to the Interim Financial Statements (Continued)

23.	 Fixed Assets

30/6/2022

Investment
properties Bank premises

Furniture,
fixtures and
equipment Sub-total

Right-of-use
assets – Bank

premises

Right-of-use
assets –

Furniture,
fixtures and
equipment Sub-total Total

HK$ Mn HK$ Mn HK$ Mn HK$ Mn HK$ Mn HK$ Mn HK$ Mn HK$ Mn

Cost or valuation
At 1st January, 2022 4,992 8,529 6,448 14,977 1,507 23 1,530 21,499
Additions – 1 178 179 222 3 225 404
Revaluation surplus 3 – – – – – – 3
Disposals – (140) (128) (268) – – – (268)

[…]

持有存款證 – – 606 606
債務證券 3,465 107,303 13,175 123,943
股份證券 39 893 – 932
投資基金 916 – – 916

4,420 129,843 16,208 150,471

31/12/2021

強制按通過
損益以反映
公平價值計量

按通過其他
全面收益以
反映公平價值

計量
按攤銷
成本計量 總額

港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元

國庫債券（包括外匯基金票據） – 22,844 2,025 24,869
持有存款證 – – 646 646
債務證券 4,365 101,968 13,875 120,208
股份證券 42 712 – 754
投資基金 1,030 – – 1,030

5,437 125,524 16,546 147,507

130東亞銀行有限公司  2022年度中期報告

中期財務報表附註（續）

21. 投資證券（續）

指定為通過全面收益以反映公平價值的股份證券

30/6/2022 31/12/2021

公平價值
期內已確認
股息收入 公平價值

期內已確認
股息收入

港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元

持有作長期策略用途的股份投資 893 9 712 22

22. 聯營公司及合資企業投資

30/6/2022 31/12/2021

港幣百萬元 港幣百萬元

應佔淨資產 9,008 9,270
商譽 460 476

9,468 9,746
減：減值準備 (799) (799)

8,669 8,947

於2022年6月30日，按市場報價的公允價值，本集團對AFFIN Bank Berhad（「AFFIN」）之投資的市
值持續低於賬面值一段時間。因此，本集團對此項投資透過使用價值計算方法進行減值測試，測
試顯示此項投資的可收回金額為港幣38.91億元。由於可回收金額高於港幣33.75億元之賬面值，
期內並無確認額外減值損失。使用價值計算方法採用了集團管理層基於AFFIN最新的財務業績預
測以及對未來五年的估計的折現現金流量預測，並使用3%長期增長率永久性推算得出終端價值。
在價值計算方法中使用基於AFFIN的資本資產定價模型計算得出的12.08%（2021年12月31日：
11.49%）折現率。

下表列出主要假設的合理可能變動對使用價值產生的影響。有關資料反映使用價值對各主要假設
本身的敏感度。超過一項有利及╱或不利變動有可能同時發生。

有利變動 不利變動

使用價值
增加 使用價值

使用價值
減少 使用價值

港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元

於2022年6月30日
折現率 –50 基點 217 4,108 +50 基點 (194) 3,697
長期增長率 +50 基點 39 3,930 –50 基點 (35) 3,856
預計現金流 +10% 389 4,280 –10% (389) 3,502

131 東亞銀行有限公司  2022年度中期報告

中期財務報表附註（續）

23. 固定資產

30/6/2022

投資物業 行址
傢俬、裝修
及設備 小計

使用權資產
－行址

使用權資產
－ 傢俬、
裝修及設備 小計 總額

港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元

成本或估值
於2022年1月1日 4,992 8,529 6,448 14,977 1,507 23 1,530 21,499
增置 – 1 178 179 222 3 225 404
重估盈餘 3 – – – – – – 3
出售 – (140) (128) (268) – – – (268)
重新計量 – – – – 2 – 2 2
到期╱終止租賃合約 – – – – (240) (1) (241) (241)
匯兌調整 (1) (184) (103) (287) (40) – (40) (328)

於2022年6月30日 4,994 8,206 6,395 14,601 1,451 25 1,476 21,071

累計折舊及攤銷
於2022年1月1日 – 2,378 4,584 6,962 682 11 693 7,655
期內支銷 – 71 219 290 158 2 160 450
到期╱終止租賃合約 – – – – (235) (1) (236) (236)
出售時撇銷 – (88) (110) (198) – – – (198)
匯兌調整 – (62) (68) (130) (14) 1 (13) (143)

於2022年6月30日 – 2,299 4,625 6,924 591 13 604 7,528

賬面淨值於2022年6月30日 4,994 5,907 1,770 7,677 860 12 872 13,543

賬面淨值於2021年12月31日 4,992 6,151 1,864 8,015 825 12 837 13,844

上述資產的總額列示如下：
按成本 – 7,458 6,395 13,853 1,451 25 1,476 15,329
按董事估值– 1989 – 748 – 748 – – – 748
按專業估值– 2022 4,994 – – – – – – 4,994

4,994 8,206 6,395 14,601 1,451 25 1,476 21,071

132東亞銀行有限公司  2022年度中期報告

中期財務報表附註（續）

24. 其他資產

30/6/2022 31/12/2021

港幣百萬元 港幣百萬元

應計利息 2,571 2,649
承兌客戶負債 34,761 28,674
其他賬項 11,750 9,068
減：減值準備 (155) (132)

– 第一階段 (9) (8)
– 第二階段 (5) (2)
– 第三階段 (141) (122)

48,927 40,259

持有作出售資產（附註42） 2,062 2,264

50,989 42,523

25. 指定為通過損益以反映公平價值的金融負債

30/6/2022 31/12/2021

港幣百萬元 港幣百萬元

銀行存款及結餘 3,761 3,639
已發行存款證 25,586 32,618
已發行債務證券 824 620

30,171 36,877

當本集團持有指定為通過損益以反映公平價值的相關衍生工具，以上金融負債被指定為通過損益
以反映公平價值，而該指定可消除或明顯減少會計錯配的情況。

在期內及累計結餘，下表列示指定為通過損益以反映公平價值的金融負債的公平價值變動及在其
他全面收益表內確認的金額，而該變動是歸屬於該等負債的信貸風險。

30/6/2022 31/12/2021

港幣百萬元 港幣百萬元

於1月1日結餘 (46) (32)
期內在其他全面收益表內確認的金額 82 (18)
遞延稅項 (13) 4

於6月30日╱12月31日結餘 23 (46)

在2022年上半年期內並未有指定為通過損益以反映公平價值的負債被終止確認，亦未有將其累
計盈利或虧損在股東權益內轉賬（2021年12月31日：無）。

計算可歸屬於金融負債信貸風險的公平價值變動是根據於報告日該等金融負債的公平價值與經調
整資產掉期利差之現值後的差額。

於2022年6月30日，指定為通過損益以反映公平價值金融負債的賬面值較其到期日之合約金額低
於港幣4.6億元（2021年12月31日：低於港幣4,600萬元）。

133 東亞銀行有限公司  2022年度中期報告

中期財務報表附註（續）

26. 交易用途負債

30/6/2022 31/12/2021

港幣百萬元 港幣百萬元

股份空倉 27 5

27. 其他負債

30/6/2022 31/12/2021

港幣百萬元 港幣百萬元

應計應付利息 2,103 1,894
應付承兌票據 34,761 28,674
已發行的財務擔保及已發行的貸款承擔之減值準備 315 174

– 第一階段 125 133
– 第二階段 126 24
– 第三階段 64 17
持有作出售負債（附註42） 1,658 1,637
租賃負債 926 884
其他賬項（註） 15,878 9,652

55,641 42,915

註： 包括由《香港財務報告準則》第15號所產生的合約負債港幣25.19億元（2021年12月31日：港幣26.25億元）。